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Özet

Bu derleme çalı!masının amacı, son derece önemli bir sorun alanı olan suça 
sürüklenen çocuk olgusunu psikolojik perspektiften, aile ile ilgili çalı!malardan 
elde edilen sonuçlar kapsamında incelemektir. Çalı!manın temel amacı, 
çocukların suça sürüklenmesinde etkili olan risk ve koruyucu faktörleri ebeveyn-
çocuk etkile!im süreçleri (ebeveynlik stilleri, aile ileti!im dinamikleri ve 
algılanan ebeveyn desteği) kapsamında bütüncül bir bakı! açısıyla aktarmaktır. 
Bu amaçla, bireyin geli!imi ile çevresel sistemler (mikrosistem, mezosistem, 
ekzosistem ve makrosistem) arasındaki kar!ılıklı etkile!imin önemini 
vurgulayan Bronfenbrenner’in Ekolojik Sistemler Kuramı teorik çerçeve olarak 
kullanılmı!tır. Bu çalı!ma, alan yazındaki ilgili bilimsel çalı!maların sonuçlarının 
derlenmesiyle gerçekle!tirilmi!tir. Elde edilen bulgular, sosyoekonomik düzey 
ve aile içinde suç i!leyen birinin varlığı gibi daha geni! faktörlerin yanı sıra 
diğer aile dinamiklerinin çocukların suça sürüklenmesindeki kritik önemini 
vurgulamaktadır. Aile bütünlüğünün bozulması, ihmalkâr, otoriter veya a!ırı 
ho!görülü ebeveynlik tarzları, tutarsız disiplin uygulamaları, yetersiz ebeveyn 
denetimi ve ebeveynin a!ırı cep telefonu kullanımı (phubbing) gibi mikrosistem 
düzeyindeki risk faktörleri, çocuklarda suça sürüklenme davranı!ını artıran 
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etmenler arasındadır. Öte yandan, algılanan ebeveyn desteğinin ve yakınlığının 
yüksek olması, güçlü ebeveyn bağlanması ve yüksek öz düzenleme becerileri 
ise suç davranı!ının ortaya çıkmasını önleyici faktörlerdendir. Sonuç olarak bu 
çalı!ma, ebeveyn-çocuk etkile!im dinamiklerinin çocukların suça sürüklenmesi 
sürecindeki önemini vurgulamakta ve aile temelli çe!itli müdahalelerin 
etkililiğini gösteren önemli bir literatür özeti sunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Aile, Çocuk, Suça sürüklenen çocuk, algılanan aile 
duyarlılığı, ekolojik sistem yakla!ımı

Ecological Systems "eory Perspective on Parent–Child Relationships and 
Juvenile Delinquency: A Review Study

Abstract

This review examines the phenomenon of juvenile delinquency, a major social 
problem, from a psychological perspective, drawing on family research. Its 
aim is to provide a thorough understanding of risk and protective factors that 
influence children’s delinquent behavior, particularly in relation to parent-
child interactions such as parenting style, family communication dynamics, and 
perceived family support. Bronfenbrenner’s ecological model, which emphasizes 
the reciprocal interaction between individual development and environmental 
systems (micro-, meso-, exo- and macrosystems), provides the theoretical 
framework. The results of the reviewed literature underline the importance of 
broader factors (e.g., socioeconomic status, family crime) and family dynamics 
in the development of criminal tendencies. In particular, family breakdown, 
neglectful, authoritarian or overly permissive parenting styles, inconsistent 
disciplinary measures, insufficient parental supervision and excessive 
smartphone use (phubbing) are identified as microsystemic risk factors that 
increase the likelihood of delinquency. Conversely, high perceived parental 
support, strong parent-child bonding, and well-developed self-regulation skills 
are protective factors. Overall, the study highlights the crucial role of parent-
child interactions in the development of delinquent behavior and provides a 
comprehensive review of the literature demonstrating the effectiveness of 
family-based approaches.

Keywords: Family, Child, Juvenile delinquency, perceived parental sensitivity, 
ecological systems approach
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Giriş

Çocukların suça sürüklenmesi yalnızca bireysel değil, aynı zamanda aile, 
hukuki ve toplumsal birçok ciddi sorunu da beraberinde getirebilmektedir. 
Çocuk Koruma Kanunu (2005) kapsamında suça sürüklenen çocuk kavramı, 
“kanunlarda suç olarak tanımlanan bir fiili i!lediği iddiası ile hakkında 
soru!turma veya kovu!turma yapılan ya da i!lediği fiilden dolayı hakkında 
güvenlik tedbiri alınmasına karar verilen çocuk” !eklinde ifade edilmektedir. 
Bu tanım, çocuğu bir fail olarak nitelemek yerine, onu suç i!lemeye iten 
ko!ulları ve çevresel faktörleri vurgulamaktadır. Bu nedenle suça sürüklenen 
çocuk kavramına yalnızca hukuki bir perspektifle yakla!ılmamalıdır. 
Çocukların suça sürüklenme davranı!ları sosyal, psikolojik, aile ve toplumsal 
faktörleri de içeren çok katmanlı bir olgudur (Jolliffe vd., 2017). Bu 
boyutlar, çocuğun bireysel özelliklerinden ba!layarak aile, akran çevresi 
ve daha geni! toplumsal yapıya kadar uzanan karma!ık bir etkile!im ağı 
içerisinde incelenmektedir. Örneğin, Manouchehri ve arkada!ları (2025) 
tarafından yapılan bir çalı!mada İranlı ergenlerdeki suçlu davranı!lar, 
“ciddi fiziksel kavga, kamu alanında gürültücü, kavgacı veya kural tanımaz 
olma ve kızlar için İslami giyim (tesettür) kurallarına ve erkekler için edepli 
görünüme uymama” gibi kültürel olarak spesifik öğeleri içerebilmektedir. Bu 
bulgudan da anla!ılacağı üzere suça sürüklenme kavramı, bireysel etkilerden 
sosyokültürel etkenlere kadar uzanan geni! bir yelpazeyi kapsamaktadır.

Suça sürüklenen çocuk kavramı yalnızca ülkemizi değil, dünya genelinde 
birçok ülkeyi de olumsuz etkilemektedir. Konu Türkiye özelinde 
değerlendirildiğinde, Türkiye İstatistik Kurumu (2025) tarafından 
yayınlanan rapora göre 2024 yılında güvenlik birimlerine getirilen 
çocuklardan 202 bin 785’inin suça sürüklendiği anla!ılmaktadır. Aynı 
rapora göre, çocukların yüzde 40,4’ü fiziksel !iddete, yüzde 16,6’sı hırsızlığa, 
yüzde 8,2’si uyu!turucu veya uyarıcı madde kullanma, satma veya satın 
alma suçlarına, yüzde 4,6’sı tehdit suçlarına, yüzde 4,2’si tehlikeli suçlara 
ve yüzde 26’sı ise diğer suçlara karı!maktadır. Bu veriler göz önünde 
bulundurulduğunda, suça sürüklenen çocuk sayısında ciddi bir artı! ivmesi 
olduğu görülmektedir. Örneğin, 2020 yılında 112 bin civarında olan suça 
sürüklenen çocuk sayısı 2024 yılında yakla!ık 203 bine yükselmi!tir.

Çocukların suça sürüklenmesinde bireysel deği!kenlerin yanı sıra 
ya!anılan çevrenin sosyo-kültürel etkileri ile aile ili!kileri de belirleyici 
olabilmektedir. Alan yazın incelendiğinde, çocukların suça sürüklenmesi 
ile sosyo-ekonomik düzey (Hatt, 2011), dezavantajlı mahallelerde ya!amak 
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(Mennis vd., 2011), ailede suç i!lemi! bir üyenin olması (Alltucker vd., 
2006), madde bağımlısı aile üyesinin bulunması (Roe-Sepowitz, 2007) ve 
ebeveyn ilgisinin dü!ük olması (Chew vd., 2010) gibi çe!itli deği!kenlerin 
etkili olduğu anla!ılmaktadır. Özellikle çocuğun ebeveynlerine duyduğu 
yakınlığı algılama düzeyi, ebeveynlik stilleri ve ebeveyn desteği gibi 
faktörlerin çocukların suça sürüklenmesinde kritik etkiler olu!turduğu 
çe!itli ara!tırmalarca ortaya konmaktadır (örn. Walters, 2021; Goering 
ve Mrug, 2021). Merdović ve Jovanović (2024) tarafından yapılan 
bir diğer çalı!manın sonuçlarına göre, çocukların suça sürüklenmesi 
yalnızca yasaların ihlal edildiği davranı!larla sınırlı kalmamakta; aynı 
zamanda sosyal, kültürel ve geleneksel normların ihlalini de kapsayan 
geni! bir davranı! yelpazesinde ortaya çıkabilmektedir. Bu çalı!manın 
sonuçlarından da anla!ılacağı üzere çocuk ve ergenlerin suça sürüklenmesi 
süreci çok boyutludur ve birçok faktörün bir arada etkili olduğu bir 
süreçte gerçekle!mektedir. Yine bu çalı!manın sonuçlarına göre çocuk ve 
ergenlerdeki suç davranı!ları endojen (bireysel, biyolojik ve psikolojik) 
deği!kenler ile eksojen (okul, akran grupları, aile, medya, sosyo-ekonomik 
ko!ullar ve toplumsal süreçler) düzeyler arasındaki dinamik etkile!im süreci 
ile açıklanabileceği belirtilmektedir.

Suça sürüklenen çocuk sayılarında aile içi etkile!im süreçlerinin önemine 
dair yapılan çalı!malara bakıldığında bu etki açıkça görülebilmektedir. 
Örneğin, aile bütünlüğünün bozulması, kalabalık ya!am ko!ulları ve etkisiz 
okul ya!antıları aile ve sosyal çevre odaklı risk faktörlerindendir (Gogineni 
vd., 2023). Ayrıca Brislin ve arkada!ları (2025) tarafından gerçekle!tirilen 
bir çalı!mada, ergenlik dönemindeki suç davranı!larının dü!ük empati 
düzeyi, dürtüsellik, saldırgan davranı!lar, antisosyal akran ili!kileri, 
olumlu ebeveynlik tutumlarının olmayı!ı, dezavantajlı mahallede ya!ama 
ve okula devam etmeme gibi çe!itli faktörlerle ili!kili olduğu görülmü!tür. 
Bu çalı!manın sonuçlarından da anla!ılacağı üzere çocuk ve ergenlerin suça 
sürüklenme süreçlerini tek bir deği!kenle açıklamaya çalı!mak, sorunun 
kavramsalla!tırılmasını güçle!tirmektedir.

Sarıgül (2025) tarafından 24 suça sürüklenmi! çocuk ve bu çocuklarla 
çalı!an 6 uzman (psikolog, sosyal hizmet uzmanı ve psikolojik danı!man) 
ile gerçekle!tirilen çalı!mada, çocukların suça sürüklenme süreci 
duygu düzenleme, öz düzenleme, psikolojik sağlamlık gibi bireysel 
faktörlerin yanı sıra ailesel faktörlerin de (algılanan aile yakınlığı, aile 
bütünlüğünün bozulması ve ebeveyn denetimi gibi unsurlar) çocukların suça 
sürüklenmesinde kilit risk faktörleri arasında yer aldığı belirlenmi!tir. Bu 
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nedenle, bu sürecin açıklanmasında birden fazla etkile!im ağının bir arada 
değerlendirilmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Bu kapsamda çocukların 
suça sürüklenmesi sürecinin açıklanmasında Bronfenbrenner tarafından 
dile getirilen Ekolojik Sistemler Kuramı’nın (1979) bireysel, ailevi, sosyal ve 
toplumsal süreçlerin olası etkilerini açıklamak amacıyla önemli bir kuramsal 
çerçeve olu!turduğu dü!ünülmektedir.

Bronfenbrenner’in Ekolojik Sistemler Kuramı (1979), bireysel geli!im 
ile çevresel etkile!im mekanizmalarının olası etkilerinin bir arada 
değerlendirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Kurama göre bireysel 
davranı!ın açıklanmasında yalnızca içsel faktörlere odaklanmak, diğer 
sistemlerin etkilerinin anla!ılmasını güçle!tirebilir ve yetersiz kalabilir. 
Ekolojik Sistemler Kuramı’na göre bireyi etkileyen mikrosistem, 
mezosistem, ekzosistem ve makrosistem gibi çe!itli düzeyler bulunmaktadır. 
Birey, mikrosistem düzeyinde okul, akran ve aile ile doğrudan ili!kilere 
sahiptir. Mezosistem birey, aile, okul ve akran arasındaki bağlantıların 
olası etkilerini vurgulamak için kullanılan düzeydir. Ekzosistem bireyin 
doğrudan içinde yer almadığı ancak dolaylı olarak etkilendiği medya, sosyal 
politikalar gibi sistemlerin etkilerini kapsar. Makrosistem ise kültürel 
normlar, toplumsal değer yargıları, ekonomik yapılar ve hukuk sistemi gibi 
daha geni! faktörleri içerir. Kuram tarafından dile getirilen son sistem olan 
kronosistem ise içinde bulunulan zaman diliminde ya!anan deği!imlerin ve 
tarihsel olayların birey üzerindeki etkilerini vurgulamaktadır.

Bronfenbrenner’in Ekolojik Sistemler Kuramı, bireysel geli!imin farklı 
çevresel etkile!im sistemleri içinde anla!ılabileceğini vurgulamaktadır 
(Bronfenbrenner, 1979). Bu yakla!ım, suç kavramının açıklanmasında 
yalnızca bireysel faktörlerin etkilerini vurgulamak yerine daha geni! bir 
perspektifte sürecin bütüncül bir !ekilde kavramsalla!tırılmasının önemine 
dikkat çekmektedir. Kuramdan hareketle, çocukların suça sürüklenmesi 
olgusunun aile, akran, okul, sosyo-ekonomik yapı ve kültürel normlar gibi 
çe!itli bağlamların ortak etkilerinin bir arada değerlendirilmesi gerekliliği 
ortaya çıkmaktadır. Örneğin, Sheerin ve diğerleri (2023) tarafından 
gerçekle!tirilen bir çalı!mada Ekolojik Sistemler Kuramı, çocuk ve 
ergenlerdeki suç davranı!ının değerlendirilmesi sürecine uyarlanmı!tır. Bu 
çalı!madan elde edilen sonuçlara göre, çocuk ve ergenlerin davranı!larında 
aile ve akran ili!kileri ile okul gibi mikrosistem düzeyinin doğrudan etkili 
olmasının yanı sıra mezosistem, ekzosistem ve makro sistem gibi birçok 
sistemin kar!ılıklı etkile!iminin suça sürüklenmedeki norm ihlallerini de 
kapsadığı belirtilmektedir.
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Ekolojik Sistemler Kuramı’nı önceleyen çalı!malar kapsamında, çocukların 
suça sürüklenme sürecinde aile ili!kilerinin de önemli olduğunu vurgulayan 
geni! bir ara!tırma hattı bulunmaktadır. Alan yazın incelendiğinde, 
çocukların suça sürüklenme sürecinde aile dinamiklerinin ve aile içi 
etkile!im süreçlerinin önemli etkilerinin olduğu anla!ılmaktadır. Örneğin, 
Walters (2021) tarafından gerçekle!tirilen bir çalı!mada algılanan ebeveyn 
desteği ile suça sürüklenme arasındaki ili!kide empati düzeyinin aracı 
etkisinin olduğu belirtilmektedir. Bu çalı!manın sonuçlarına göre çocuk 
ve ergenlerin ebeveynlerinden algıladıkları destek ile empati düzeylerinin 
geli!imi arasında anlamlı bir ili!ki bulunmaktadır ve bu ili!kinin çocuk 
ve ergenlerde gelecekte ortaya çıkabilecek suç davranı!larının yordayıcısı 
olabileceği gösterilmi!tir.

Tüm bu bilgiler doğrultusunda, bu çalı!manın amacı çocukların suça 
sürüklenme sürecinde etkili olduğu dü!ünülen olası faktörleri incelemektir. 
Ayrıca bu bağlamda çalı!mamızın bir diğer temel amacı; çocukların suça 
sürüklenmesinde etkili olduğu değerlendirilen faktörler ile ebeveyn-çocuk 
etkile!im süreçlerinin olası etkilerini alan yazında yer alan çalı!malar 
ı!ığında derlemektir. Özellikle ebeveynlik stilleri, aile içi ileti!im dinamikleri 
ve algılanan ebeveyn desteği gibi mikrosistem düzeyindeki çe!itli 
deği!kenlerin bireysel deği!kenlerle ne !ekilde etkile!ime girdiği bütüncül 
bir perspektifle ortaya konulacaktır. Tüm bu amaçlar doğrultusunda, bu 
çalı!ma ile alan yazına katkı sağlamak ve çocukların suça sürüklenmesinde 
aile merkezli etkile!imin önemini vurgulamak temel hedefimizdir.

Yöntem 

Bu çalı!ma, Urie Bronfenbrenner’in Ekolojik Sistemler Teorisi çerçevesinde, 
ebeveyn-çocuk ili!kisine odaklanarak, çocuk suçluluğu olgusuna ili!kin 
mevcut bilimsel literatürü sistematik bir literatür taraması yoluyla 
özetlemeyi amaçlamaktadır. Çalı!manın bilimsel titizliğini ve !effaflığını 
sağlamak amacıyla ara!tırma konusuyla ilgili literatür taraması, sosyal 
bilimler ve psikoloji alanlarında uluslararası ve ulusal düzeyde kabul 
görmü!, hakemli yayınları içeren kapsamlı elektronik veritabanlarında 
gerçekle!tirilmi!tir. Web of Science (WoS), Scopus, PsycINFO ve Google 
Scholar gibi uluslararası veri tabanlarının yanı sıra ULAKBİM TR Dizin de 
taranmı!tır. 

Literatür taraması için, çalı!manın teorik ve kavramsal çerçevesini yansıtan 
Türkçe ve İngilizce anahtar kelimeler kullanılmı!tır. Anahtar kelimeler, 
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arama kapsamını geni!letmek ve daraltmak için (“AND”, “OR”)  çe!itli 
kombinasyonlarda kullanılmı!tır. Temel arama terimleri; İngilizce aranan 
kelimeler («juvenile delinquency” OR “child delinquency”) AND (“parent-
child relationship” OR “family dynamics” OR “parenting styles”) AND 
(“Ecological Systems Theory” OR “Bronfenbrenner” kelimeleridir. Türkçe 
aranan kelimeler ise (“gençlik suçluluğu” VEYA “çocuk suçluluğu”) VE 
(“ebeveyn-çocuk ili!kisi” VEYA “aile dinamikleri” VEYA “ebeveynlik stilleri”) 
VE (“ekolojik sistemler teorisi” VEYA “Bronfenbrenner”dir.

Literatür taramasından çalı!malar, önceden belirlenmi! dahil etme ve 
hariç tutma kriterlerine göre seçilmi!tir. Bu kriterler, incelemenin odaklı, 
güncel ve bilimsel olarak sağlam olmasını sağlamak amacıyla tasarlanmı!tır. 
Hakemli dergilerden tam metin ara!tırma makaleleri, derlemeler ve kitap 
bölümleri ile çocuk suçluluğu, risk faktörleri veya antisosyal davranı! ile 
ebeveyn-çocuk ili!kisi, aile i!levi veya ekolojik sistemler teorisi arasında 
bağlantı kuran çalı!malar dahil etme kriterlerini olu!turmaktadır. Ayrıca 
ara!tırmanın güncel durumunu yansıtmak için son 15 yıl içinde (2010-2025) 
yayınlanmı! çalı!malar ara!tırmaya dahil edilmi!tir. 

Ara!tırmaya dahil edilmeyen çalı!malara ili!kin dı!lama kriterleri 
ise; konferans bildirileri, kitap incelemeleri, editöre mektuplar ve 
yayınlanmamı! çalı!malar ile çalı!manın temel kavramsal çerçevesi ile ilgili 
olmayan yayınlardır. Veri seçimi ve sentezi üç a!amada gerçekle!tirilmi!tir.  
İlk olarak, yukarıda belirtilen anahtar kelimeler kullanılarak bulunan tüm 
çalı!maların ba!lıkları ve özetleri incelenerek ön bir seçim yapılmı!tır. 
İkinci a!amada, önceden seçilen çalı!maların tam metinleri okunmu! ve 
dahil etme kriterlerine uygunlukları kapsamlı bir !ekilde incelenmi!tir. 
Son olarak, seçilen çalı!maların sonuçları ve teorik argümanları tematik 
olarak analiz edilmi! ve ekolojik sistemler teorisinin mikrosistem, 
mezosistem, ekzosistem ve makrosistem düzeylerine göre sentezlenmi!tir. 
Bu sistematik yakla!ım ile incelemenin bütünlüğünü, güvenilirliğini ve 
tekrarlanabilirliğini artırmak hedeflenmi!tir.

Suça Sürüklenen Çocuk Kavramı ve Psikolojik Yaklaşım

Suç kavramı, ki!i, topluluk ya da devlete kar!ı yapılması kanunlarca 
yasaklanan ve yapıldığında hukuki yaptırımları olan davranı!lar olarak 
tanımlanmaktadır (Ögel vd., 2005). Öte yandan suç, belirli amaçlar 
doğrultusunda bir arada bulunan topluluklarca “uygulanması yasak olarak 
kabul edilen kuralları ihlal etme durumu” !eklinde de tanımlanmaktadır 
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(Schuller ve Ogloff, 2001). Bu tanımlamalar, suçun bireysel, sosyal, hukuki 
ve toplumsal etkilerini vurgulaması bakımından son derece önemlidir. Zira 
suç kavramı, yalnızca hukuki yaptırımları olan ve belirli alanlarda etkileri 
görülen bir olgu olarak değerlendirilmemelidir.

Alan yazın incelendiğinde suç kavramının çok farklı disiplinlerce ele 
alındığı görülmektedir. Hukuk, ekonomi, psikoloji, siyaset bilimi ve 
sosyoloji gibi birçok farklı disiplin, suçun olası etkilerini belirleme, risk 
faktörlerini tanımlama, önleme, azaltma ve müdahale etme ba!lıklarında 
çalı!malar yürütmektedir (Fitzgerald, 2011). Tüm bu çalı!ma alanlarından 
ara!tırmacıların ortak motivasyonu, suç kavramının çe!itli deği!kenler 
bakımından etkile!imlerinin olası sonuçlarını belirlemektir. Suç kavramının 
ele alındığı önemli alanlardan biri de çocuk alanıdır. Literatürde “juvenile 
delinquency”, “delinquency” veya “child delinquency” gibi çe!itli kavramlar 
kapsamında çalı!ılan ve özetle dilimize suça sürüklenen çocuk kavramı olarak 
geçen olgu; çocuğun ya!ının küçük olması nedeniyle cezai sorumluluğu 
bulunmayan ya da kısmi olan ve bu kapsamda yeti!kinlerden farklı bir 
adli statüye sahip, cezalandırılmasından ziyade korunması-desteklenmesi 
ve topluma yeniden kazandırılması gereken bireyleri tanımlamak için 
kullanılmaktadır (Polat, 2007).

Alan yazın incelendiğinde çocukların suça sürüklenme süreci temel olarak iki 
tanımlama perspektifinde ele alınmaktadır. Bu tanımlama yakla!ımlarından 
ilki, suça sürüklenme ile geli!imsel süreçler arasındaki etkile!ime odaklanan 
yakla!ımdır (örn. Moffitt, 1993; Yavuz Bozdoğan ve Avcı, 2020). Bu 
yakla!ım, suçu dinamik bir perspektifte ele almakta ve ya!am boyu deği!en 
ko!ullar ile bireysel özelliklerin suç davranı!ının açıklanmasında etkili 
olduğunu belirtmektedir. Moffitt’in (1993) geli!imsel perspektife dayalı 
yakla!ımında suç davranı!ları, ergenlikle sınırlı suçlar ve ya!am boyu devam 
eden istikrarlı suçlar olarak iki ana grupta ortaya çıkmaktadır. Ergenlik 
dönemiyle sınırlı suçlarda çocuklar, geli!imsel farklılıklar ve yeti!kin rolüne 
uyum sürecinde geçici olarak suç davranı!ına yönelirken; ya!am boyu 
istikrarlı suç davranı!ında ise erken çocukluk döneminin olası etkileri, 
nöropsikolojik bozukluklar ve olumsuz sosyal ya!am ko!ullarında ortaya 
çıkan antisosyal davranı!larla süreç açıklanmaktadır.

Suça sürüklenen çocuk kavramını açıklayan ikinci bakı! açısı ise suç 
davranı!ının tekrarlanmasını önemli bir yordayıcı olarak görmektedir 
(Yavuz Bozdoğan ve Avcı, 2020). Bu bakı! açısına göre çocukluk ve ergenlik 
döneminde ortaya çıkan suç davranı!ı, gelecekte ortaya çıkacak olan olası 
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suç davranı!ının öncülü olarak kabul edilmektedir. Bu yakla!ıma göre, 
suç i!leme ile çocukluk ve ergenlik döneminde ortaya çıkan davranı! 
bozuklukları ve antisosyal ki!ilik bozukluğu gibi psikopatolojiler arasında 
yakın bir ili!ki olduğu tespit edilmi!tir (Kaya ve Buzlu, 2016; Yavuz 
Bozdoğan ve Avcı, 2020). Bu süreçlerde suçun erken ya!larda i!lenmeye 
ba!lanması, ailede suç öyküsü olan ki!ilerin varlığı, aile bütünlüğünün 
bozulması, dikkat eksikliği ve hiperaktivitenin e!lik etmesi, madde 
kullanımı gibi sorunların birlikte görülmesi önemli risk faktörleri arasında 
yer almaktadır (Aslan, 2021; Sarı ve Arslanta!, 2018; Yavuz Bozdoğan ve 
Avcı, 2020). Bu bulgular da göstermektedir ki çocukların suça sürüklenme 
süreci çok boyutludur ve yalnızca hukuki perspektifle ele alınmaması 
gerekmektedir. Nitekim çocuk adalet sistemi de bu yakla!ımdan hareketle 
yalnızca hukuki yaptırımlara odaklanmamakta ve çok boyutlu bir yakla!ım 
benimsemektedir (Yüksel, 2022).

Çocuk adalet sistemi, bu tür hassasiyetleri göz önünde bulundurarak suçlu 
davranı!ını; okul ve çevresi olaylarından ebeveynlere kötü muamele (Cano-
Lozano vd., 2020) ve terörle bağlantılı ailelerdeki çocukların ya!amsal 
ko!ulları (Cook ve Schneider, 2024) gibi spesifik konu ba!lıkları üzerinden 
geni! bir perspektifte ele almaktadır. Ara!tırmalardan elde edilen tüm bu 
bilgiler doğrultusunda, çocuk adalet sistemi içerisinde çocukların geli!imsel 
özellikleri, psikososyal ihtiyaçları ve üstün yararları ön plana çıkmakta ve 
modern çocuk adalet sisteminin en temel yakla!ımını ifade etmektedir. Bu 
durum, çocukların i!ledikleri suç davranı!ının yalnızca failleri/!üphelileri 
bakı! açısından değerlendirilmesi yerine suç davranı!ını ortaya çıkaran 
tüm faktörlerin olası etkilerinin kavranması gerekliliğini de beraberinde 
getirmektedir. Zira suça sürüklenen çocuklar, yalnızca suç i!leyen bireyler 
olarak değil; okul, aile, sosyal ya!am ve toplumsal faktörlerin etkile!iminde 
aynı zamanda mağdur edilmi! çocuklar olarak görülmektedir (Çopur vd., 
2015).

Suça sürüklenen çocuklarla ilgili ara!tırmaların odak noktasında, çocukların 
suça sürüklenmesinin önlenmesi yer almakta; ancak eğer bir çocuk suça 
sürüklenmi! ise çocuğun topluma yeniden kazandırılmasına katkı sağlamak 
hedeflenmektedir (Göger, 2020). Nitekim Birle!mi! Milletler (United 
Nations Department of Economic and Social Affairs, 2003), çocukluk ve 
gençlik döneminde ortaya çıkan antisosyal davranı!ları veya tutumları 
doğrudan “çocuk suçluluğu” olarak sınıflandırmanın doğru bir yakla!ım 
olmadığını, bunun yerine ortaya çıkan olumsuz durumun geli!im sürecinin 
bir parçası olabileceğini vurgulamaktadır. Birle!mi! Milletler bu bakı! 
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açısıyla, çocukların suça sürüklenme sürecini literatürde “statü suçu” olarak 
ele alınan kavram perspektifiyle değerlendirmektedir.

Tüm bu bulgular, gençlik suçluluğu sürecinin yalnızca bireysel veya yasal 
perspektiflerden değil, aynı zamanda aile, akran ve sosyal dinamikleri de 
içeren çok yönlü bir bakı! açısıyla ele alınması gerektiğini göstermektedir. 
Bronfenbrenner’ın Ekolojik Sistemler Teorisi (1979), ergenlik dönemindeki 
davranı!ların, özellikle de suç olgusunun, çe!itli düzeylerdeki çevresel 
etkile!imler bağlamında anla!ılmasını sağlayan önemli bir teorik çerçeve 
olduğunu kanıtlamaktadır. Bu teorik yakla!ım kapsamında, aile ili!kilerinin 
çocukların suça sürüklenmesindeki rolü, bir sonraki bölümde daha ayrıntılı 
olarak ele alınmaktadır.

Ekolojik Sistemler Kuramı Çerçevesinde Çocukların Suça Sürüklenmesi 

Ekolojik sistemler teorisi (Bronfenbrenner, 1979), bu çalı!manın teorik 
temelini olu!turmaktadır. Bu çalı!ma, insan geli!imini ve davranı!ını 
anlamak için bireyler ve çevreleri arasındaki karma!ık ve kar!ılıklı 
etkile!imlere odaklanmakta ve çocuk suçluluğu gibi çok boyutlu bir olguyu 
analiz etmek için bütünsel bir çerçeve sunmaktadır. Kuram, bireysel geli!imi 
etkileyen çevresel sistemleri iç içe geçmi! katmanlar olarak tanımlar: 
mikrosistem, mezosistem, ekzosistem, makrosistem ve kronosistem.

Mikrosistem, bireyin aile, okul ve akranlar gibi etkile!imde bulunduğu en 
yakın katmandır. Bu katman, bireyin günlük deneyimlerinin, rollerinin 
ve ili!kilerinin temelini olu!turmaktadır (Crawford, 2020). Mezosistem, 
bu mikrosistemler arasındaki bağlantıları ve etkile!imleri ifade eder; 
örneğin, aile ve okul arasındaki ileti!imin kalitesi, bir çocuğun akademik 
ba!arısını ve davranı!ını etkilemektedir (Guerra ve Bradshaw, 2008). 
Ekzosistem, çocukla doğrudan ili!kili olmayan ancak dolaylı olarak hayatını 
etkileyen sosyal yapıları kapsar. Örnekler arasında ebeveynlerin çalı!ma 
ko!ulları, sosyal destek ağları ve yerel yönetim politikaları yer almaktadır 
(Bronfenbrenner, 1979). Makrosistem en kapsamlı düzeyi olu!turur ve bir 
toplumun kültürel değerlerini, ekonomik yapısını, siyasi ideolojilerini ve 
hukuk sistemini içerir. Son olarak, kronosistem, önemli ya!am olaylarının 
ve tarihsel deği!imlerin (örneğin ekonomik krizler, teknolojik geli!meler) 
bir bireyin ya!amı boyunca geli!imi üzerindeki etkisini tanımlamaktadır 
(Bronfenbrenner ve Morris, 2006). 

Bronfenbrenner’ın teorisinin temel güçlerinden biri, bu sistemler arasındaki 
dinamik etkile!ime vurgu yapmasıdır. Suçluluğu bu açıdan incelerken, 
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yalnızca mikrosistem (aile) içindeki doğrudan ili!kileri değil, aynı zamanda 
bu yakın çevreyi !ekillendiren üst düzey ekolojik faktörlerin dolaylı 
ancak güçlü etkilerini de analiz etmek son derece önemlidir. Özellikle, 
makrosistem düzeyindeki (kültürel ve ekonomik yapı) ve ekzosistem 
düzeyindeki (ebeveynlerin çalı!ma ortamı, sosyal politika) ko!ullar, 
mikrosistem içindeki ebeveyn-çocuk ili!kilerinin kalitesini doğrudan 
etkileyerek, suça eğilimi te!vik eden risk yolları yaratabilmektedir.

Makrosistem, toplumun genel ideolojik ve yapısal çerçevesini temsil eder. 
Ekonomik istikrarsızlık, yoksulluk ve gelir e!itsizliği gibi makrosistem 
düzeyindeki faktörler, ailelerin (mikrosistemler) i!leyi!i üzerinde derin 
etkilere sahiptir. Örneğin, Low ve arkada!ları (2012) tarafından yapılan 
bir çalı!ma, ailelerdeki ekonomik stresin ebeveynlerin kaynaklarını ve 
ebeveynlik becerilerini zayıflattığını göstermektedir. Ekonomik baskı 
altındaki ebeveynlerin kronik stres ve depresyon gibi ruh sağlığı sorunları 
ya!ama olasılığı daha yüksektir. Bu durum, daha az sabırlı olmalarına, 
çocuklarına daha az destek sağlamalarına ve ebeveynliklerinde daha 
tutarsız olmalarına (örneğin ihmal veya otoriter ebeveynlik tarzı yoluyla) 
yol açabilmektedir. McLaughlin (2025) tarafından yapılan ara!tırma, 
aile yoksulluğu ile gençlik !iddeti ve mülkiyet suçları arasında pozitif bir 
korelasyon bularak bu bağlantıyı doğrulamaktadır. Makro sistemdeki 
ekonomik ko!ullar, ebeveynlerin ruh sağlığını etkileyerek ve ebeveynlik 
becerilerini zayıflatarak mikro sistemdeki ebeveyn-çocuk etkile!imlerini 
olumsuz etkileyebilmektedir. Dı! sistemdeki ko!ullar da dolaylı olarak aile 
dinamiklerini !ekillendirir. Golombok vd. (2002), ebeveynlerin çalı!ma 
ko!ullarının, mesleki stresin ve i!sizliğin çocuklarının psikososyal geli!imi 
üzerinde belirleyici bir etkiye sahip olabileceğine dikkat çekmektedir. 
Uzun çalı!ma saatleri veya i! güvencesizliği, ebeveynlerin çocuklarına 
ayırabilecekleri zaman ve enerjiyi sınırlar. Bu da ebeveyn denetiminin 
zayıflamasına yol açabilmektedir.. Flanagan ve arkada!ları (2019) 
tarafından yapılan sistematik bir inceleme, yetersiz ebeveyn denetiminin 
ileride suç i!leme riskini artıran önemli bir faktör olduğunu bulmu!tur. Aynı 
zamanda, Lindén ve arkada!arı (2023) tarafından İsveç’teki dezavantajlı 
mahallelerde ya!ayan göçmen kadınlar üzerinde yapılan çalı!ma, sosyal 
destek mekanizmalarının (ekzosistem) eksikliğinin ebeveynlikte önemli 
zorluklara nasıl yol açtığını canlı bir !ekilde göstermektedir. Bu bütünsel 
bakı! açısı, suçu yalnızca bireysel veya ailevi bir patoloji olarak değil, aynı 
zamanda daha geni! sosyal, ekonomik ve politik sistemlerin bir ürünü 
olarak görmeyi gerektirir. Bu nedenle, etkili müdahale stratejileri yalnızca 
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mikro düzeyde aile dinamiklerini ele almamalı, aynı zamanda makro ve 
ekzosistem düzeylerinde aileleri ekonomik olarak güçlendiren ve istikrarlı 
sosyal destek ağları sağlayan önlemleri uygulamalıdır.

Aile İlişkileri ve Çocukların Suça Sürüklenmesi

Suça sürüklenen çocuk kavramı, yalnızca bireysel özelliklerle 
açıklanamayacak kadar karma!ık bir süreçte gerçekle!ebilmektedir. Aile 
yapısı, ebeveynlik davranı!ları, sosyoekonomik durum ve aile içi ili!kiler 
özellikleri gibi deği!kenler literatürde giderek artan sayıda ara!tırmada ele 
alınmakta, ebeveyn ili!kilerinin çocuklarda suça eğilimli davranı! olasılığını 
artırabileceği çalı!malarca gösterilmektedir. Bu bağlamda, aile ili!kileri 
ve suça sürüklenen çocuk arasındaki etkile!imler ilerleyen bölümde alan 
yazında yer alan çalı!malardan hareketle aktarılacaktır. 

Sosyoekonomik Faktörler. Çocukların suça karı!ma olasılığını artıran temel 
etkenlerden biri, ailenin içinde bulunduğu sosyoekonomik ko!ullardır. Suça 
sürüklenen çocukların büyük bir bölümü dü!ük sosyoekonomik düzeye sahip 
ailelerden gelen çocuklar olduğu yapılan çalı!malarda görülmektedir. Bu 
kapsamda Low ve arkada!ları (2012) tarafından yapılan bir çalı!maya göre, 
ailenin ya!adığı ekonomik stres, çocukların suça sürüklenme süreçlerini 
madde kullanımına yönelme ve dı!salla!tırıcı davranı!lar sergileme 
üzerinden etkileyerek suça sürüklenmelerine katkıda bulunmaktadır. Bu 
çalı!manın sonuçlarından da anla!ıldığı üzere ekonomik güçlükler gibi 
çevresel stresörler, ebeveynlerin kaynaklarını ve ebeveynlik yeteneklerini 
zayıflatmakta; bu da aile içi !iddet davranı!larını artırarak çocukların 
toplumsal hayata uyumunu zorla!tırmaktadır. McLaughlin (2025) 
tarafından yürütülen bir ara!tırma, 1990-2020 yılları arasında ABD’de aile 
yapısının ve yoksulluğun genç suçluluğu (!iddet, mülkiyet ve uyu!turucu 
suçları) üzerindeki etkilerini incelemi!tir. Çalı!manın temel bulguları, 
aile yoksulluk oranlarının gençler arasında !iddet ve mülkiyet suçlarından 
tutuklanmalarla pozitif korelasyon gösterdiğini ortaya koymu!tur. Ancak 
beklentilerin aksine, tek ebeveynli ailelerden gelen gençlerin genel olarak 
!iddet ve mülkiyet suçlarından daha az tutuklandıkları görülmü!tür. Tek 
ebeveynli aileler, mülkiyet suçlarına kar!ı daha güçlü bir koruyucu etki 
gösterirken, !iddet suçlarını azaltmada benzer bir etkiye sahip olmu!; 
ancak uyu!turucu suçları üzerinde anlamlı bir etkileri gözlenmemi!tir. Bu 
bulgular, tek ebeveynli ailelerin suç i!leme üzerindeki etkisinin karma!ık 
olduğunu ve yaygın varsayımları sorguladığını göstermektedir.
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Ebeveyn Tutumları. Çocukların suça sürüklenmelerinde etkili olan 
faktörlerden biri de aile yapısı ve aile içi ili!kilerin gerçekle!me biçimidir. 
Alan yazın incelendiğinde, aile ili!kileri ile çocukların suça sürüklenmesi 
arasındaki etkiye odaklanan geni! bir ara!tırma hattının bulunduğu 
görülmektedir. Bu ara!tırmalarda aile ile çocuk/ergen etkile!im süreçlerinin 
olası etkilerine odaklanılmaktadır. Bu belirleyici etki, aile ile ilgili 
faktörlerin çocukların suça sürüklenmesindeki önemini artırmaktadır 
(Mwangangi, 2019). İlk sosyalle!me pratiklerinin kazanıldığı bir ortam 
olması bakımından aile ili!kilerine odaklanmak, ebeveynlik stilleri ve 
uygulamalarının olası etkilerini anlamayı da beraberinde getirmektedir. 
Alan yazın incelendiğinde, ebeveyn-çocuk etkile!imi ile çocukların 
suça sürüklenmesi arasındaki ili!kileri inceleyen birçok çalı!ma olduğu 
görülmektedir. Örneğin, C%dariu ve Rad (2025) tarafından gerçekle!tirilen 
bir çalı!mada aile içinde yetersiz duygu düzenleme becerilerinin, kronik 
stresin ve bağlanma problemlerinin ergenlerin problemli davranı!ları 
üzerinde belirleyici olduğu bulunmu!tur. 

Adebajo ve Aborisade (2024) tarafından Nijerya’daki çocuk koruma 
evlerinde kalan ergenlerle yürütülen ke!ifsel bir çalı!mada, gençlik dönemi 
suçluluğunun kalıtsal olmadığı; olumsuz ebeveynlik yakla!ımları, ebeveyn 
bo!anması ve ebeveyn ihmali gibi aile dinamiklerinin doğrudan etkili 
olduğu ortaya konmu!tur. Bu çalı!ma, tek ebeveynli olma, ailenin üye 
sayısının fazlalığı ve dü!ük sosyoekonomik statünün, çocuklardaki suçlu 
davranı!ları etkileyen kritik faktörler arasında sayıldığını ve ebeveynin 
çocukların ya!amlarına pozitif katılımının çocukların sağlıklı psikolojik 
geli!imlerindeki merkezi önemini vurgulamı!tır. Akinyi’ye (2015) göre, 
ebeveyn ilgi ve desteğinin eksikliği ile ebeveynin çocuğu reddetmesi ve 
dü!manca tutumlar sergilemesi, çocuklarda duygusal güvensizlik ve olumsuz 
ki!ilik örüntülerinin geli!imine yol açabilmekte ve bu sebeple çocukların 
suça sürüklenmesini etkileyebilmektedir. 

Papakitsou (2024) tarafından yapılan bir çalı!mada da çocukların suça 
sürüklenme sürecinde aile dinamiklerinin etkisi ekolojik sistem yakla!ımı 
kapsamında incelenmi!tir. Çalı!madan elde edilen sonuçlara göre, tutarsız 
disiplin, aile içi çatı!ma, ihmal ve istismar ile ihmalkâr ebeveynlik ve 
algılanan duygusal desteğin yetersizliği, çocukların suça sürüklenmesini 
kolayla!tırabilmektedir. Yine aynı çalı!manın sonuçlarına göre, ebeveyn 
ile çocuk arasında kurulan sağlıklı ileti!im, duygusal destek ve uygun 
disiplin sunulması, bu ailelerde ya!ayan çocuklar için suça sürüklenmeye 
kar!ı koruyucu bir etki olu!turabilmektedir. Ebeveyn-ergen ili!ki kalitesi 
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kapsamında çocuğa yönelik sert disiplin uygulamaları ve yetersiz denetim 
(Farrington ve Malvaso, 2025), ebeveyn phubbing’i (ebeveynin telefonla 
me!guliyeti) (Zhang vd., 2023) ve ebeveynin ergene uyguladığı psikolojik 
kontrol (Ricker, 2022), çocukların suça sürüklenme sürecinde etkili olan 
faktörler arasında sayılmaktadır. Bu bulgulardan da anla!ılacağı üzere 
ebeveyn etkile!im süreçleri çe!itli noktalarda çocukların davranı!ları 
üzerinde olumsuz etkiler olu!turabilmektedir. 

Folorunsho ve arkada!ları (2024) tarafından yapılan bir diğer çalı!manın 
sonuçlarına göre, ihmalkâr, otoriter veya a!ırı ho!görülü ebeveynlik 
stillerinin yanı sıra tek ebeveynli olma ve evlilik çatı!maları gibi aile içi 
dinamikler, ergenlerde suçlu davranı!ları anlamlı ölçüde artırmaktadır. 
Benzer !ekilde, McLaughlin (2025) tarafından yapılan bir çalı!mada tek 
ebeveynli olmanın ve aile içi çatı!manın, ebeveyn-ergen ili!ki kalitesinin 
dü!ük olması durumuyla birlikte ergen suçluluğu üzerinde etkili olduğu 
belirtilmektedir (Bacikova-Sleskova vd., 2024). Bu durum, özellikle 
dezavantajlı ailelerde ya!ayan “göçmen annelerin” kar!ıla!tıkları yapısal 
ve kültürel zorlukların ebeveynlik kapasitelerini olumsuz etkileyerek 
çocuklarının riskli davranı!lara yönelme ihtimalini artırabileceğini 
göstermektedir (Lindén vd., 2023).

Cinsiyet Farklılıkları. Çocukların aile içi ili!kileri ile cinsiyet deği!keni 
arasındaki etkile!im ve suça sürüklenmeleri arasındaki ili!kiye odaklanan 
çe!itli çalı!malar bulunmaktadır. Haq ve diğerleri (2025) tarafından yapılan 
kesitsel bir ara!tırmanın sonuçlarına göre, suça sürüklenme sürecinde 
cinsiyet farklılıkları incelenmi! ve erkek ergenlerde antisosyal davranı!lar, 
saldırganlık ve dürtüsellik ile suça sürüklenme düzeyinin kız ergenlere 
göre daha yüksek olduğu bulunmu!tur. Lin ve diğerleri (2023) tarafından 
yürütülen bir ba!ka çalı!maya göre ise erkek çocuklarda katı ebeveynlik 
tutumları ile saldırgan davranı!lar arasındaki ili!kiye, akran mağduriyeti 
ve dü!manca yükleme yanlılığının aracı etkisi incelenmi!tir. Elde edilen 
bulgulara göre, katı ebeveynlik tarzının saldırgan davranı!lar üzerinde 
doğrudan etkisi bulunurken; akran mağduriyeti ve dü!manca yükleme 
eğilimleri arasında dolaylı bir etki görülmü!tür. Bacikova-Sleskova ve 
diğerleri (2024) tarafından yayımlanan bir ara!tırmaya göre ergenlerin 
algıladıkları ebeveyn davranı!sal kontrolü ile psikolojik uyum arasında 
pozitif bir ili!ki, psikolojik kontrol ile ise negatif bir ili!ki bulunmaktadır. 
Bu ili!kilerin, cinsiyet farklılıkları da göz önünde bulundurulduğunda, 
ebeveyn-ergen ili!kilerinin kalitesi aracılığıyla dolaylı olarak ortaya çıktığı 
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görülmü!tür. Örneğin, ebeveyn kontrolünün erkek çocuklar üzerindeki 
etkileri genellikle dolaylı olarak ili!ki kalitesi aracılığıyla ortaya çıkarken; 
kız çocuklar üzerinde hem baba kontrolünün hem de anne kontrolünün 
doğrudan ve dolaylı etkileri gözlemlenmi!tir. Bu bulgular, erken ergenlik 
dönemindeki kültürel özelliklerin (Slovak örneği) ebeveyn davranı!larını 
algılama ve etkilemedeki rolünü vurgulamaktadır. Van der Put ve Assink 
(2025) tarafından yürütülen bir diğer çalı!ma, ABD ve Hollanda’da aile 
ve ebeveyn risk faktörleri ile çocuk suçluluğu arasındaki ili!kiyi ağ analizi 
kullanarak incelemi!tir. Çalı!ma, ABD örnekleminde en önemli faktörlerin 
yetersiz ebeveyn cezası ve denetimi (otoriter ebeveynlik ile ili!kili) 
olduğunu; Hollanda örnekleminde ise yetersiz aile desteği ve yetersiz 
ebeveyn ödülünün (otoriter ebeveynlik ile ili!kili) öne çıktığını ortaya 
koymu!tur. Bu bulgular, kültürel farklılıkların risk faktörlerinin dinamikleri 
üzerindeki etkisini göstererek en önemli faktörleri belirlemekte ve çocuk 
suçluluğuyla mücadelede aile temelli müdahaleleri güçlendirmek için 
bilimsel açıdan önemli bir temel sunmaktadır.

Ebeveyn tutumlarının okul ve akranlarla etkile!imleri üzerindeki etkilerini 
inceleyen bir çalı!ma (Ricker, 2022), ebeveynin psikolojik kontrolünün 
çocuklukta akran zorbalığı aracılığıyla dı!salla!tırma sorunlarına yol 
açtığını ortaya koymu!tur. Çalı!ma, psikolojik kontrolün çocuklarda kural 
ihlali, ili!kisel ve fiziksel saldırganlık ile suç i!leme gibi dı!salla!tırma 
davranı!larını öngördüğünü ve akran zorbalığının bu ili!kide tam aracılık 
rolü oynadığını göstermi!tir. Özellikle, ebeveyn psikolojik kontrolünün 
dı!salla!tırma sorunları üzerindeki dolaylı etkisi, çocuk veya öğretmen 
tarafından bildirilen akran zorbalığının artmasıyla yükselmektedir. Dahası, 
bu dolaylı etki erkek çocuklarda kız çocuklara göre daha belirgindir. Burt 
ve arkada!ları (2022) ise erken dönemdeki zorluklara rağmen olumlu bir 
geli!imsel sonuç olarak dayanıklılığın yaygınlığını incelemi!tir. Daha iyi 
ebeveynlik deneyimine maruz kalan çocukların, yeti!kinlikte iyi beceriler 
sergileyen dayanıklı bireyler olma olasılıklarının daha yüksek olduğu 
bulunmu!tur. Çalı!ma, dayanıklılığın nadir olmadığını, ancak en yüksek 
riskli durumlarda daha az yaygın olduğunu göstermektedir. Bu bulgular, 
ebeveynlik gibi risk ve koruyucu faktörlerin birikiminin geli!imsel 
basamaklar aracılığıyla suçtan uzakla!ma sürecini nasıl etkilediğine dair 
önemli farkındalıklar sunmaktadır.

Aile Bütünlüğünün Bozulması. Acar ve arkada!ları (2015), ebeveyn-
çocuk arasındaki yetersiz ileti!im ve olumsuz etkile!im süreçlerinin 
çocukların suça sürüklenme davranı!ları üzerindeki etkilerine odaklandığı 
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çalı!masında, ailenin parçalanmı! bir yapıya sahip olmasının, tutarsız 
ebeveyn davranı!larının benimsenmesinin, aile içi !iddetin, ihmalin 
ve istismarın çocukların suça sürüklenmesi sürecinde etkili olduğunu 
belirtmektedir. Bu durumlar, çocukların sağlıklı sosyalle!me pratiklerini 
engellemekte ve onları suç davranı!ına kar!ı daha savunmasız hale 
getirebilmektedir. Çocukluk çağı saldırganlığına katkıda bulunan bir 
diğer faktör de ebeveynlerin bo!anması ve aile içi i!lev bozukluğudur. 
Burt ve diğerleri (2008), ebeveynlerin bo!anmasının çocuklarda antisosyal 
davranı! geli!imi için sık görülen ve önemli bir risk faktörü olduğunu 
vurgulamaktadır. Tek ebeveynli hanelerdeki çocukların, iki ebeveynli 
hanelerdeki çocuklara göre i!siz kalma, okulu bırakma, akıl hastalığı ya!ama 
ve suça eğilimli davranı!larda bulunma olasılıklarının daha yüksek olduğu 
bildirilmektedir (Burt vd., 2008; Van de Weijer vd., 2015).

Lindén ve diğerleri (2023), İsveç’te dezavantajlı mahallelerde ya!ayan 
göçmen annelerin ergen çocuklarını yeti!tirirken kar!ıla!tıkları 
zorlukları derinlemesine incelemi!tir. Bu çalı!madan elde edilen en 
kritik bulgulardan biri, annelerin ebeveynlik rollerine ili!kin çok ciddi 
sıkıntılar ya!adıkları ve çocuklarını koruma arzusu ta!ıdıklarıdır. Ara!tırma 
bulgularına göre, annelerin ya!adığı zorluklar dört ana tema etrafında 
toplanmaktadır: yapısal zorluklar (güvenliği dü!ük mahalleler, i!sizlik 
ve dü!ük sosyoekonomik düzey), kültürel zorluklar (geleneksel kolektif 
desteğin olmaması, kültürle!me pratiklerindeki eksiklikler), psikososyal 
sorunlar (benlik saygısının dü!mesi ve psikopatolojik sorunlar) ve sosyal 
destek yetersizliği (resmî ve gayriresmî destek mekanizmalarının eksikliği). 
Elde edilen bu temalar birbiriyle yakından ili!kili olup; annelerin bilgi 
eksikliğinin, çocuklarına sınır koymaktan kaçınmalarına yol açarak 
çocuklarda riskli davranı!ların ortaya çıkmasına etki edebilecek faktörler 
olduğu görülmü!tür.

Van Der Put ve Assink (2025) tarafından gerçekle!tirilen bir çalı!ma, 
ergenlik döneminde sorunlu davranı!lara ili!kin mahalle ve ebeveyn risk 
faktörleri arasındaki ili!kiyi i!levsel bir bakı! açısıyla incelemi!tir. Temel 
bulgu, bu risk faktörlerinin ABD ve Hollanda’daki ergenler arasında farklılık 
gösterdiğidir. ABD örneğinde, ebeveynlerin a!ırı özgüveni gibi otoriter 
ebeveynlik tarzlarının etkileri önemli ölçüde daha zayıf bulunmu!tur. 
ABD’de “yetersiz ceza” ve “yetersiz ebeveyn gözetimi” gibi ebeveynlik 
faktörleri en belirgin riskler iken, Hollanda’da “yetersiz aile zamanı” ve 
“yetersiz ebeveyn ödülü” gibi otoriter ebeveynliğin özellikleri öne çıkmı!tır. 
Bu farklılıklar, riskin kültürel bağlamını yansıtmakta ve aile i!levselliğini 



EkoloLik Sistemler Kuramına Kapsamında Ebeveyn�Çocuk İlişkileri ve  
Suça Sürüklenen Çocuk� Bir Derleme Çalışması

103

Çocuk ve 
Medeniyet  
2025

destekleyen müdahalelerin ülkeler arasında farklılık gösterebileceğini 
dü!ündürmektedir. Temel sorunların belirlenmesi, belirtilen ve ili!kili 
sorunları ele alma çabalarını güçlendirebilir. Faktörlerin niteliği iki ülke 
arasında farklılık gösterse de (örneğin ABD’de faktörlerin çoğu yüksek !iddet 
puanlarıyla derecelendirilirken, Hollanda’da “ciddi !iddet” daha yaygın 
bulunmu!tur), faktörler arasındaki genel ili!kiler (bazı ağ korelasyonları) 
ABD’de, Hollanda’dakilerden daha güçlüdür. Bu yakla!ım, aile temelli 
müdahalelerin etkinliğinin risk faktörlerinin kültürel bağlamının dikkate 
alınmasıyla artırılabileceğini ve yalnızca sorunların kendilerinin değil, 
bunlarla ili!kili sorunların da ele alınması gerektiğini göstermektedir.

Assaraf ve Factor (2025) tarafından yapılan bir çalı!manın sonuçlarına 
göre, ebeveynlerin cezaevinde olmasının çocukların suça sürüklenmesindeki 
etkisi, ebeveynin cezaevine girmeden önceki süreçteki ebeveyn-çocuk 
bağlanma kalitesine bağlıdır. Bu sonuçlar, ebeveynin suça karı!ma 
durumunun ve bağlanma dinamiklerinin algılanan aile yakınlığı ile çocuğun 
suça yönelmesi arasındaki dinamik ve ko!ullu etkile!iminin ekolojik sistem 
yakla!ımıyla da uyumlu olduğunu göstermektedir. Bu alanda, ebeveynin 
suç geçmi!i ile ebeveyn-çocuk arasındaki güçlü bağın –beklentinin aksine– 
çocuğun suça sürüklenmesini artırabilecek bir risk faktörü olarak rol 
oynayabildiği anla!ılmaktadır. Bir diğer ara!tırmada Manouchehri ve 
arkada!ları (2024), anne ve baba bağlanmasının ergen suçluluğu üzerindeki 
etkisini incelemi!tir. Bu ara!tırmanın sonuçlarına göre, yüksek ebeveyn 
bağlanması ile dü!ük ergen suça sürüklenmesi arasında anlamlı ili!kiler 
bulunmu!tur. Özellikle ergenin ya!ı, babanın eğitim düzeyi ve anneyle 
olumlu bağlanma, çocukların suça sürüklenmesinde önleyici bir faktör 
olarak görülmü!tür. Güvensiz anne bağlanmasına sahip ergenlerin ve baba 
eğitim düzeyinin dü!ük olmasının ise ergenlerin suça sürüklenmesine etki 
eden risk faktörleri olduğu anla!ılmaktadır. Aileleri terör suçlarına bula!mı! 
çocukların ebeveyn suçluluğu ile çocukların suça sürüklenmeleri arasındaki 
ili!kiye odaklanan bir ba!ka çalı!ma Cook ve Schneider (2024) tarafından 
gerçekle!tirilmi!tir. Bu çalı!mada, aileleri teröre bula!mı! çocukların 
aile, eğitim ve akran grupları gibi çe!itli faktörler bağlamında potansiyel 
radikalle!me risklerinin ötesinde sağlıklı geli!imlerinin ve genel refahlarının 
bütünsel olarak ele alınmasının önemi vurgulanmaktadır.

İnternet ve Sosyal Medya Kullanımı. Varela-Ríos (2022), Meksikalı-
Amerikalı ebeveynler arasında patolojik sosyal medya kullanımı ve 
ebeveynlik tarzının ergen suçlu davranı!ları üzerindeki etkilerini 
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incelemi!tir. Çalı!manın temel bulgusu, ebeveynlerin sosyal medya 
kullanımının ergen çocuklarının suçlu davranı!ları ile anlamlı bir 
istatistiksel ili!kisinin bulunmamasıdır. Benzer !ekilde, ebeveynlik tarzları 
(otoriter, yetkili, izin verici) ile ergen suçlu davranı!ları arasında anlamlı 
bir ili!ki bulunamamı!tır. Zhang ve arkada!ları (2023) tarafından yapılan 
bir meta-analiz, ebeveynlerin çocuklarıyla etkile!im kurmak yerine cep 
telefonlarıyla me!gul olmalarının (ebeveyn phubbing’inin) çocukların 
sosyo-duygusal uyumu üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olduğunu güçlü 
bir !ekilde desteklemektedir. Bulgular, ebeveynlerin sosyal medyada 
(phubbing yoluyla) a!ırı zaman geçirmelerinin çocukların içselle!tirme 
sorunları (örn. anksiyete, depresyon) ve dı!salla!tırma sorunları (örn. 
saldırganlık, dürtüsellik) ile pozitif ili!kili olduğunu göstermektedir. Ayrıca 
bu durum, çocukların öz saygısı ve sosyo-duygusal becerileri ile negatif 
ili!kilidir. Temel bulgulardan biri, her iki ebeveynin de sosyal medyada a!ırı 
zaman geçirmesinin, tek ebeveynin sosyal medyada zaman geçirmesine 
kıyasla çocukların dı!salla!tırma sorunlarıyla daha güçlü bir !ekilde 
ili!kili olmasıdır. Bu da anne ve babanın dijital me!guliyetinin birikimli 
etkilerinin önemini vurgulamaktadır. Bir diğer çalı!ma, internet ve sosyal 
medya kullanımının çocukların ve ergenlerin aile dinamikleri ve suç i!leme 
potansiyelleri üzerindeki etkilerini incelemi!tir. Bulgular, a!ırı sosyal medya 
kullanımının aile ileti!imini zayıflattığını, kar!ılıklı anlayı!ı azalttığını 
ve özellikle ebeveyn-ergen ili!kilerinde mesafe ve güven sorunlarına yol 
açtığını göstermektedir (Vishwakarma ve Awasthi, 2025). Bu durum, 
zayıflamı! aile bağlarının ve ebeveyn-ergen arasındaki yetersiz etkile!imin, 
çocukluk çağı suç davranı!ları için önemli risk faktörleri olabileceğini 
vurgulamaktadır (Vishwakarma ve Awasthi, 2025).

Xu ve arkada!ları (2014) tarafından gerçekle!tirilen bir çalı!ma, ergenlik 
döneminde internet bağımlılığı riski ile aile dinamikleri arasındaki ili!kiyi 
–gençlik suçluluğu riskinden ziyade– incelemi!tir. Çalı!mada, ebeveynler 
ile ergenler arasındaki ili!ki ve ileti!imin kalitesinin ergenlerin internet 
bağımlılığıyla yakından ili!kili olduğu vurgulanmaktadır. Elde edilen 
bulgular, zayıf anne-ergen ili!kilerinin ergenlik dönemi internet bağımlılığı 
ile zayıf baba-ergen ili!kilerinden daha anlamlı !ekilde ili!kili olduğunu; 
ebeveynlerin internet kullanımını güçlü bir !ekilde onaylamamasının 
bağımlılık riskini artırdığını ve evli ancak ayrı ya!ayan ebeveynler veya terk 
edilmi! ergenler gibi aile yapılarının da genellikle ebeveyn denetiminin 
eksikliğinden kaynaklanan internet bağımlılığı semptomlarıyla ili!kili 
olduğunu göstermektedir.
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Say ve Durak Batıgün’e (2016) göre, ebeveyn-ergen ili!kisinin kalitesi 
problemli internet kullanımıyla yakından ili!kili görünmektedir. 
Ara!tırmanın sonuçlarına göre anne-ergen ve baba-ergen arasındaki 
olumsuz ili!kiler öfke, yalnızlık, problem çözme becerileri gibi 
deği!kenler aracılığıyla problemli internet kullanımını olu!turmakta, bu 
durum da ergenlerde duygusal ve davranı!sal sorunlar ya!ama riskini 
artırabilmektedir. Bu bağlamda aile dinamiklerinin kalitesi ve ebeveyn-
ergen etkile!imi, gençleri dijital kullanım davranı!larından doğabilecek 
olumsuz sonuçlardan korumada önemli bir rol oynamaktadır. Ayrıca, 
yetersiz ebeveyn denetimi gibi aile dinamiklerinin, çocukların siber suça 
yol açan internet ve sosyal medya kullanım davranı!larında önemli bir 
faktör olduğu ileri sürülmektedir (Dutt ve Tayal, 2024). Sanal ortamın 
anonimliğinin ve yasal sonuçların farkında olmama durumunun birle!imi, 
ergenleri çevrimiçi suça kar!ı daha savunmasız hale getirebilmektedir. Bu 
durum, gençleri dijital risklerden korumak ve siber suçlara bula!malarını 
önlemek için ebeveynleri de kapsayan kapsamlı bir yakla!ıma ihtiyaç 
olduğunu göstermektedir.

Barranco ve diğerleri (2023) tarafından gerçekle!tirilen bir çalı!maya 
göre, siber zorbalık mağduriyetinin –dolayısıyla internet ve sosyal medya 
kullanımının– re!it olmayanlar arasında suç i!leme riskiyle güçlü bir 
!ekilde ili!kili olduğu bulunmu!tur. Bu çalı!manın sonuçlarına göre 
özellikle zayıf aile bağları, !iddetli ebeveyn çatı!ması ve ebeveyn hastalığı 
gibi aile sorunları, hem siber zorbalık mağduriyeti hem de genel olarak 
suç i!leme için risk faktörleri olarak belirlenmi!tir. Öte yandan, olumlu 
ebeveyn etkile!imi ve denetimi bu olumsuz sonuçlara kar!ı koruyucu bir 
rol oynamaktadır. Çalı!ma ayrıca, siber zorbalık mağduriyetinin hırsızlık, 
saldırganlık ve ebeveynler tarafından uygulanan fiziksel ceza gibi diğer 
mağduriyet biçimleriyle birlikte; alkol ve uyu!turucu kullanımı da dâhil 
olmak üzere daha yüksek düzeyde sapkın ve suçlu davranı!larla ili!kili 
olduğunu göstermektedir. 

Tüm bu bulgular doğrultusunda sonuç olarak; suça sürüklenen çocuk 
kavramı, bireysel özelliklerin ötesinde aile, akran, okul ve sosyal süreçlerin 
etkile!imiyle açıklanması gereken karma!ık bir olgudur (Jolliffe vd., 2017). 
Bronfenbrenner’ın ekolojik sistemler teorisi (1979), bireysel geli!imin birden 
fazla ekolojik sistem açısından anla!ılabileceğini vurgulayarak bu süreci 
kavramsalla!tırmak için önemli bir çerçeve sunmaktadır.  Özellikle aile 
dinamikleri (ebeveynlik tarzları, çocuk desteği, disiplin tutarlılığı ve ebeveyn-
çocuk etkile!imlerinin kalitesi) ergen suçluluğunun açıklanmasında kilit 
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bir rol oynamaktadır (Goering ve Mrug, 2021; Walters, 2021). Bu bulgular, 
ebeveyn-ergen ili!ki kalitesinin çocukların davranı!larında önemli bir 
faktör olduğunu göstermektedir. Bu nedenle suç, yalnızca yasal yaptırımları 
olması gereken bir sorun olarak algılanmamalı; aynı zamanda aile-çevresel 
faktörler ve mahalle ili!ki süreçlerinin iç içe geçtiği geli!imsel bir sorun 
olarak görülmelidir (Sheerin vd., 2023; Papakitsou, 2024). Bu bakı! açısı, aile 
müdahalelerinin çocuk adalet sisteminde çocukların suça sürüklenmesinin 
önlenmesinde ve çocukları korumadaki aracı ili!kisini göstermektedir.  

Tartışma ve Sonuç

Bu derleme çalı!ması, özellikle algılanan ebeveyn yakınlığı ve Ekolojik 
Sistemler Yakla!ımı perspektifinden aile etkile!im süreçleri ile çocuk 
suçluluğunun karma!ık doğasını inceleyen kapsamlı bir literatür sentezi 
sunmaktadır. Çalı!manın temel bulguları, suça sürüklenen çocuk sürecinin 
çok katmanlı bir olgu olduğunu ve bireysel deği!kenlerin yanı sıra çocuğu 
çevreleyen sistemlerin, özellikle de ailenin (mikrosistem) dinamiklerinin 
önemli bir rol oynadığını açıkça ortaya koymaktadır. Ba!lıca risk faktörleri 
arasında ihmalkâr, otoriter veya a!ırı izin verici ebeveynlik tarzları; tutarsız 
disiplin; yetersiz ebeveyn denetimi; aile içi çatı!ma ve yeni bir risk faktörü 
olarak ebeveynlerin internet, sosyal medya ve telefonla a!ırı me!guliyeti 
(phubbing) yer almaktadır. Bu olumsuz aile içi dinamiklerin çocuklarda 
antisosyal davranı!ları ve dı!salla!tırma sorunlarını artırdığı görülmektedir. 
Buna kar!ılık, algılanan ebeveyn desteği ve yakınlığı ile güçlü ebeveyn 
bağları gibi koruyucu faktörlerin, daha yüksek düzeyde öz denetim ve 
empati geli!imi yoluyla çocukların suça sürüklenme eğilimlerini azalttığı 
anla!ılmaktadır.

Bu bulgular, çalı!manın temel teorik çerçevesini olu!turan 
Bronfenbrenner’ın (1979) Ekolojik Sistemler Kuramı’nın argümanlarını 
destekler niteliktedir. Aile etkile!imlerinin (mikrosistem) bir çocuğun suç 
i!leme riskini belirleyen kritik ve doğrudan etkili faktörleri barındırdığı 
görülmektedir. Özellikle algılanan ebeveyn desteği ile suç i!leme arasındaki 
ili!kide empatinin aracılık rolü ve ebeveyn bağlanmasının öz denetim 
üzerindeki öngörücü etkisi, aile duyarlılığının teorik ve pratik önemini 
vurgulamaktadır (Manouchehri vd., 2025; Walters, 2021). Ayrıca, ebeveyn 
psikolojik kontrolünün akran zorbalığı aracılığıyla çocukluk sorunlarının 
dı!salla!tırılmasına yol açtığı ve bu dolaylı etkinin erkek çocuklarda daha 
belirgin olduğu bulunmu!tur (Ricker, 2022).
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Suça sürüklenen çocuklarla ilgili yapılan çalı!malar, aile risk faktörlerinin 
etkilerinin tek tip ve evrensel olmadığını; bağlamsal ve kültürel farklılıklar 
gösterdiğini ortaya koymaktadır. Örneğin, ABD’de yetersiz ebeveyn cezası 
ve ebeveyn denetimi gibi faktörler çocukların suça sürüklenmesinde önemli 
bir rol oynarken, Hollanda’da yetersiz aile desteği ve yetersiz ebeveyn ödülü 
gibi otoriter ebeveynlik stilleri daha etkili bulunmu!tur (van der Put ve 
Assink, 2025). Ebeveyn yakınlığının etkisi Koreli ergenlerde daha belirgin 
iken, Amerikalı ergenlerde dü!ük ebeveyn yakınlığıyla ili!kilendirildiği 
görülmü!tür (Yun ve Cui, 2024). Öte yandan, tek ebeveynli olmanın 
çocukların suça sürüklenme eğilimleri üzerindeki etkileri de karma!ık bir 
yapıdadır. Bazı ara!tırmalar (McLaughlin, 2025) genel kanaatin aksine tek 
ebeveynli çocukların !iddet ve mülkiyet suçlarından tutuklanma oranlarının 
daha dü!ük olduğunu göstermektedir. Bu durum, özellikle dezavantajlı 
mahallelerde ya!ayan ve çe!itli yapısal zorluklarla kar!ıla!an göçmen 
anneler arasında dikkatle ele alınması gereken önemli bir husustur (Lindén 
vd., 2023).

Bu çalı!ma, Ekolojik Sistemler Kuramı’na (Bronfenbrenner, 1979) 
dayalı olarak aile merkezli risk ve koruyucu faktörlerin derlenmesini 
sunmaktadır. Bu çalı!manın en büyük kısıtlılıklarından biri, çok geni! 
bir literatür ile böylesine karma!ık bir konuyu açıklamaya çalı!maktır. 
Bu durum, incelenen deği!kenler arasındaki nedensel ili!kileri açıkça 
ortaya koymayı ve Türkiye’deki suça sürüklenen çocuk nüfusu hakkında 
doğrudan birincil veriler sağlamayı kısmen zorla!tırmaktadır. Ayrıca, 
ele alınan çalı!maların metodolojik çe!itliliği ve farklı kültürlerde (ABD, 
Hollanda, Kore, Çin, İran gibi) gerçekle!tirilmi! olması, genel geçer 
yargılarla çıkarım yapmayı kısıtlamakta ve elde edilen sonuçları dikkatle 
yorumlama gerekliliğini doğurmaktadır. Söz konusu aile dinamiklerinin 
çocukların suça sürüklenmesindeki olası etkilerini belirlemek için azınlık 
grupları (Varela-Ríos, 2022) ve göçmen aileler (Lindén vd., 2023) gibi 
belirli popülasyonlarda gerçekle!tirilecek daha fazla çalı!maya ihtiyaç 
duyulmaktadır.

Kültürel özellikler ve aile dinamikleri ile çocukların suça sürüklenmesi 
arasındaki etkile!im mekanizmalarını daha iyi ortaya koyabilmek için 
gelecekte boylamsal çalı!maların yapılması önemli katkılar sağlayacaktır. 
Ayrıca, algılanan aile tepkiselliği ile suça eğilim arasındaki etkile!im 
sürecinde empati (Walters, 2021), öz denetim (Manouchehri vd., 2025) ve 
dü!manca atıf önyargısı (Lin vd., 2023) gibi aracı deği!kenlerin rollerinin 
geni! örneklem gruplarından elde edilecek verilerle incelenmesi değerli 
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olacaktır. Son olarak, dijital çağın yeni risk faktörlerinin (sosyal medya 
kullanımı ve ebeveynlerin sosyal medyada payla!ım yapması) çocukların 
suça eğilimleri üzerindeki etkilerinin aile içi ili!kilere yansımaları, Ekolojik 
Sistemler Kuramı çerçevesinde ve cinsiyet farklılıkları da göz önünde 
bulundurularak (Bacikova-Sleskova vd., 2024; Haq vd., 2025) ele alınmalıdır. 
Bu sayede çevrim içi süreçlerin çocukların suça sürüklenmesi sürecine olan 
etkilerinin daha iyi anla!ılması mümkün olacaktır.
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